

Τροπολογία 30**Mounir Satouri**

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Özlem Demirel, Brando Benifei, Karen Melchior**Έκθεση****A9-0020/2020****Sven Mikser**

Σύσταση προς τον ΑΠ/ΥΕ και το Συμβούλιο όσον αφορά την προετοιμασία της διαδικασίας αναθεώρησης της Συνθήκης περί μη διάδοσης των πυρηνικών όπλων (NPT) του 2020, τον έλεγχο των πυρηνικών όπλων και τις επιλογές πυρηνικού αφοπλισμού (2020/2004(INI))

Πρόταση σύστασης**Παράγραφος 1 – στοιχείο ι***Πρόταση σύστασης**Τροπολογία*

ι) να επικροτήσουν το γεγονός ότι δεν έχουν χρησιμοποιηθεί πυρηνικά όπλα εδώ και **72** χρόνια· να προειδοποιήσουν τα συμβαλλόμενα κράτη της NPT ότι οποιαδήποτε επέκταση των καταστάσεων στις οποίες θα μπορούσαν να χρησιμοποιηθούν πυρηνικά όπλα θα μπορούσε να θέσει σε σοβαρό κίνδυνο την παγκόσμια στρατηγική σταθερότητα και την πρακτική της μη χρήσης·

ι) να επικροτήσουν το γεγονός ότι δεν έχουν χρησιμοποιηθεί πυρηνικά όπλα εδώ και **75 χρόνια σε καιρό πολέμου**· να προειδοποιήσουν τα συμβαλλόμενα κράτη της NPT ότι οποιαδήποτε επέκταση των καταστάσεων στις οποίες θα μπορούσαν να χρησιμοποιηθούν πυρηνικά όπλα θα μπορούσε να θέσει σε σοβαρό κίνδυνο την παγκόσμια στρατηγική σταθερότητα και την πρακτική της μη χρήσης·

Or. en

14.10.2020

A9-0020/31

Τροπολογία 31

Mounir Satouri

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Brando Benifei

Έκθεση

A9-0020/2020

Sven Mikser

Σύσταση προς τον ΑΠ/ΥΕ και το Συμβούλιο όσον αφορά την προετοιμασία της διαδικασίας αναθεώρησης της Συνθήκης περί μη διάδοσης των πυρηνικών όπλων (NPT) του 2020, τον έλεγχο των πυρηνικών όπλων και τις επιλογές πυρηνικού αφοπλισμού (2020/2004(INI))

Πρόταση σύστασης

Παράγραφος 1 – στοιχείο ι α (νέο)

Πρόταση σύστασης

Τροπολογία

ι α) να ζητήσουν από τα κράτη που διαθέτουν πυρηνικά όπλα να υιοθετήσουν δόγματα μη πρώτης χρήσης και να ενθαρρύνουν την Ευρωπαϊκή Υπηρεσία Εξωτερικής Δράσης (ΕΥΕΔ) να προωθήσει την προσέγγιση αυτή εξ ονόματος της ΕΕ στη διάσκεψη αναθεώρησης της Συνθήκης περί μη διάδοσης των πυρηνικών όπλων (NPT) με σαφή τρόπο·

Or. en

14.10.2020

A9-0020/32

Τροπολογία 32

Mounir Satouri

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Brando Benifei

Έκθεση

Sven Mikser

A9-0020/2020

Σύσταση προς τον ΑΠ/ΥΕ και το Συμβούλιο όσον αφορά την προετοιμασία της διαδικασίας αναθεώρησης της Συνθήκης περί μη διάδοσης των πυρηνικών όπλων (NPT) του 2020, τον έλεγχο των πυρηνικών όπλων και τις επιλογές πυρηνικού αποπλισμού (2020/2004(INI))

Πρόταση σύστασης

Παράγραφος 1 – στοιχείο ι β (νέο)

Πρόταση σύστασης

Τροπολογία

ι β) να ζητήσουν από τα κράτη που διαθέτουν πυρηνικά όπλα να υιοθετήσουν, στη διάσκεψη αναθεώρησης της Συνθήκης περί μη διάδοσης των πυρηνικών όπλων (NPT), την αρχή Reagan-Gorbachev, σύμφωνα με την οποία «ο πυρηνικός πόλεμος δεν μπορεί να κερδηθεί και δεν πρέπει ποτέ να διεξαχθεί», και να ενθαρρύνουν την Ευρωπαϊκή Υπηρεσία Εξωτερικής Δράσης (EYED) να προωθήσει αυτήν την αρχή εξ ονόματος της ΕΕ στη Διάσκεψη Αναθεώρησης της NPT με σαφή τρόπο·

Or. en

Τροπολογία 33**Mounir Satouri**

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Özlem Demirel, Brando Benifei**Έκθεση****Sven Mikser****A9-0020/2020**

Σύσταση προς τον ΑΠ/ΥΕ και το Συμβούλιο όσον αφορά την προετοιμασία της διαδικασίας αναθεώρησης της Συνθήκης περί μη διάδοσης των πυρηνικών όπλων (NPT) του 2020, τον έλεγχο των πυρηνικών όπλων και τις επιλογές πυρηνικού αφοπλισμού (2020/2004(INI))

Πρόταση σύστασης**Παράγραφος 1 – στοιχείο κγ***Πρόταση σύστασης*

κγ) να λάβουν υπό σημείωση ότι η έγκριση της TPNW από 122 χώρες, η οποία είναι πλέον υπογεγραμμένη από **80** κράτη και έχει κυρωθεί από **35**, αποτελεί απόδειξη της επιθυμίας να επιτευχθεί ο στόχος ενός κόσμου απαλλαγμένου από πυρηνικά όπλα· να **τονίσουν** ότι **ο πυρηνικός αφοπλισμός δεν μπορεί να διαχωριστεί από τη συλλογική ασφάλεια και μπορεί να επιτευχθεί μόνο εάν ληφθεί υπόψη το στρατηγικό πλαίσιο, και ότι πρέπει να αποτελεί μέρος μιας σταδιακής διαδικασίας που θα εγγυάται τη μη αποδυνάμωση της ασφάλειας όλων, ενώ παράλληλα θα αποτρέπει κάθε νέα κούρσα εξοπλισμών**· να υπενθυμίσουν ότι, ως μέτρο πρόληψης της ποσοτικής ανάπτυξης των πυρηνικών όπλων, **η Συνθήκη για την απαγόρευση παραγωγής σχάσιμων υλικών αποτελεί σημαντικό και αναντικατάστατο βήμα προς έναν κόσμο χωρίς πυρηνικά όπλα**·

Τροπολογία

κγ) να λάβουν υπό σημείωση ότι η έγκριση της TPNW από 122 χώρες, η οποία είναι πλέον υπογεγραμμένη από **84** κράτη και έχει κυρωθεί από **46**, αποτελεί απόδειξη της επιθυμίας να επιτευχθεί ο στόχος ενός κόσμου απαλλαγμένου από πυρηνικά όπλα· να **σημειώσουν** ότι **οι αξιολογήσεις ασφάλειας επηρεάζουν τις αποφάσεις ορισμένων κρατών όσον αφορά τον πυρηνικό αφοπλισμό και ότι, ως εκ τούτου, μια διαδικασία για τον πυρηνικό αφοπλισμό πρέπει να περιλαμβάνει μέτρα οικοδόμησης εμπιστοσύνης και να αποτρέπει την επιδείνωση του ανταγωνισμού στους εξοπλισμούς**· να υπενθυμίσουν ότι ως μέτρο πρόληψης της ποσοτικής ανάπτυξης των πυρηνικών όπλων, **μια Συνθήκη για την απαγόρευση παραγωγής σχάσιμων υλικών και μια Συνθήκη που απαγορεύει την παραγωγή τριτίου θα μπορούσε να συμβάλει σε έναν κόσμο απαλλαγμένο από πυρηνικά όπλα, εμποδίζοντας την αύξηση των πυρηνικών οπλοστασίων**·

Or. en

14.10.2020

A9-0020/34

Τροπολογία 34

Mounir Satouri

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Özlem Demirel, Brando Benifei

Έκθεση

A9-0020/2020

Sven Mikser

Σύσταση προς τον ΑΠ/ΥΕ και το Συμβούλιο όσον αφορά την προετοιμασία της διαδικασίας αναθεώρησης της Συνθήκης περί μη διάδοσης των πυρηνικών όπλων (NPT) του 2020, τον έλεγχο των πυρηνικών όπλων και τις επιλογές πυρηνικού αφοπλισμού (2020/2004(INI))

Πρόταση σύστασης

Παράγραφος 1 – στοιχείο κγ α (νέο)

Πρόταση σύστασης

Τροπολογία

κγ α) να σημειώσουν με ικανοποίηση την επικείμενη έναρξη ισχύος της TPNW - ένα δυννητικά βασικό δομικό στοιχείο για την επίτευξη του στόχου ενός κόσμου χωρίς πυρηνικά όπλα - που είναι το πρώτο με τη μορφή συνθήκης μέσω που δηλώνει ότι τα μέρη απαγορεύουν ρητά τα πυρηνικά όπλα πέρα από τις περιφερειακές αρμοδιότητες ·

Or. en

14.10.2020

A9-0020/35

Τροπολογία 35

Mounir Satouri

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Özlem Demirel, Brando Benifei

Έκθεση

A9-0020/2020

Sven Mikser

Σύσταση προς τον ΑΠ/ΥΕ και το Συμβούλιο όσον αφορά την προετοιμασία της διαδικασίας αναθεώρησης της Συνθήκης περί μη διάδοσης των πυρηνικών όπλων (NPT) του 2020, τον έλεγχο των πυρηνικών όπλων και τις επιλογές πυρηνικού αποπλισμού (2020/2004(INI))

Πρόταση σύστασης

Παράγραφος 1 – στοιχείο κγ β (νέο)

Πρόταση σύστασης

Τροπολογία

κγ β) να εξετάσουν την πιθανότητα έγκρισης μιας θέσης όσον αφορά την TPNW και τους στόχους της, καθώς και τα επιχειρήματα που οδήγησαν στην θέσπισή της, όπως τις ανθρωπιστικές συνέπειες των πυρηνικών εκρήξεων και άλλους κινδύνους που συνδέονται με την κατοχή τέτοιων όπλων μαζικής καταστροφής·

Or. en

14.10.2020

A9-0020/36

Τροπολογία 36

Mounir Satouri

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Özlem Demirel, Brando Benifei

Έκθεση

A9-0020/2020

Sven Mikser

Σύσταση προς τον ΑΠ/ΥΕ και το Συμβούλιο όσον αφορά την προετοιμασία της διαδικασίας αναθεώρησης της Συνθήκης περί μη διάδοσης των πυρηνικών όπλων (NPT) του 2020, τον έλεγχο των πυρηνικών όπλων και τις επιλογές πυρηνικού αφοπλισμού (2020/2004(INI))

Πρόταση σύστασης

Παράγραφος 1 – στοιχείο κγ γ (νέο)

Πρόταση σύστασης

Τροπολογία

κγ γ) ενθαρρύνει τα κράτη μέλη να ακολουθήσουν το παράδειγμα της Αυστρίας, της Μάλτας και της Ιρλανδίας και 81 άλλων κρατών που υπέγραψαν την TPNW·

Or. en

14.10.2020

A9-0020/37

Τροπολογία 37

Mounir Satouri

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Özlem Demirel, Brando Benifei

Έκθεση

A9-0020/2020

Sven Mikser

Σύσταση προς τον ΑΠ/ΥΕ και το Συμβούλιο όσον αφορά την προετοιμασία της διαδικασίας αναθεώρησης της Συνθήκης περί μη διάδοσης των πυρηνικών όπλων (NPT) του 2020, τον έλεγχο των πυρηνικών όπλων και τις επιλογές πυρηνικού αφοπλισμού (2020/2004(INI))

Πρόταση σύστασης

Παράγραφος 1 – στοιχείο κγ δ (νέο)

Πρόταση σύστασης

Τροπολογία

κγ δ) ενθαρρύνει τα κράτη μέλη που δεν έχουν υπογράψει και κυρώσει την TPNW να γίνουν παρατηρητές στο πλαίσιο της TPNW·

Or. en

Τροπολογία 38
Mounir Satouri

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Έκθεση**A9-0020/2020****Sven Mikser**

Σύσταση προς τον ΑΠ/ΥΕ και το Συμβούλιο όσον αφορά την προετοιμασία της διαδικασίας αναθεώρησης της Συνθήκης περί μη διάδοσης των πυρηνικών όπλων (NPT) του 2020, τον έλεγχο των πυρηνικών όπλων και τις επιλογές πυρηνικού αφοπλισμού (2020/2004(INI))

Πρόταση σύστασης**Παράγραφος 1 – στοιχείο κδ***Πρόταση σύστασης**Τροπολογία*

κδ) να επιβεβαιώσουν το δικαίωμα των μερών της NPT να χρησιμοποιούν την πυρηνική ενέργεια για ειρηνικούς σκοπούς για την εκπλήρωση των ενεργειακών τους αναγκών σε μακροπρόθεσμη βάση, σύμφωνα με τις διατάξεις της NPT· να συνεργαστούν με χώρες που επιθυμούν να αναπτύξουν ικανότητες στον τομέα αυτό στην κατεύθυνση μιας υπεύθυνης χρήσης της πυρηνικής ενέργειας για αποκλειστικά ειρηνικούς σκοπούς, υπό την προϋπόθεση ότι πληρούνται όλες οι προϋποθέσεις για την ασφάλεια, την προστασία και τη μη διάδοση· να εξετάσουν τη λήψη κατάλληλων μέτρων στις περιπτώσεις στις οποίες οι εν λόγω χώρες δεν συνεργάζονται και δεν συμμορφώνονται με όλες τις προϋποθέσεις για την ασφάλεια, την προστασία και τη μη διάδοση· να παράσχουν βοήθεια και να καταστήσουν υποχρεωτική, για τις χώρες που επιθυμούν να αναπτύξουν ικανότητες στην ειρηνική χρήση της πυρηνικής ενέργειας, την ανάπτυξη μια ισχυρής κουλτούρας πυρηνικής ασφάλειας, και να αναγνωρίσουν τον ρόλο και την αξία του ΔΟΑΕ και του συστήματος διασφαλίσεών του για την εφαρμογή της NPT και την ενίσχυση του πλαισίου πυρηνικής ασφάλειας·

κδ) να αναγνωρίσουν το γεγονός ότι η πυρηνική ενέργεια είναι τεχνολογία διπλής χρήσης και ότι κάθε μη στρατιωτικό πρόγραμμα μπορεί να χρησιμοποιηθεί από το οικείο κράτος για την απόκτηση πυρηνικών όπλων σε σύντομο χρονικό διάστημα, και ενδεχομένως να συμβάλει στη διάδοση των όπλων μαζικής καταστροφής και να υπονομεύσει τον στόχο της NPT για τον πυρηνικό αφοπλισμό· να καταλήξουν στο συμπέρασμα ότι, για λόγους ασφάλειας και άμυνας, ο εν λόγω πυλώνας της NPT πρέπει να επανεξεταστεί, δεδομένου ότι αποδυναμώνει σημαντικά τους στόχους της που σχετίζονται με τον πυρηνικό αφοπλισμό και τη μη διάδοση των πυρηνικών όπλων·

14.10.2020

A9-0020/39

Τροπολογία 39

Mounir Satouri

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Özlem Demirel

Έκθεση

A9-0020/2020

Sven Mikser

Σύσταση προς τον ΑΠ/ΥΕ και το Συμβούλιο όσον αφορά την προετοιμασία της διαδικασίας αναθεώρησης της Συνθήκης περί μη διάδοσης των πυρηνικών όπλων (NPT) του 2020, τον έλεγχο των πυρηνικών όπλων και τις επιλογές πυρηνικού αποπλισμού (2020/2004(INI))

Πρόταση σύστασης

Παράγραφος 1 – στοιχείο κζ α (νέο)

Πρόταση σύστασης

Τροπολογία

*κζ α) να εξετάσουν το ενδεχόμενο
έναρξης μιας διαδικασίας που θα
οδηγήσει σε μια ευρωπαϊκή ζώνη
απαλλαγμένη από πυρηνικά όπλα από τον
Ατλαντικό Ωκεανό μέχρι τα Ουράλια
Όρη·*

Or. en

14.10.2020

A9-0020/40

Τροπολογία 40

Mounir Satouri

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Özlem Demirel, Brando Benifei, Karen Melchior

Έκθεση

A9-0020/2020

Sven Mikser

Σύσταση προς τον ΑΠ/ΥΕ και το Συμβούλιο όσον αφορά την προετοιμασία της διαδικασίας αναθεώρησης της Συνθήκης περί μη διάδοσης των πυρηνικών όπλων (NPT) του 2020, τον έλεγχο των πυρηνικών όπλων και τις επιλογές πυρηνικού αποπλισμού (2020/2004(INI))

Πρόταση σύστασης

Παράγραφος 1 – στοιχείο κθ α (νέο)

Πρόταση σύστασης

Τροπολογία

κθ α) να καλέσουν όλα τα κράτη που διαθέτουν πυρηνικά όπλα να καταστήσουν διαθέσιμες όλες τις πληροφορίες που είναι αναγκαίες για την ουσιαστική περιβαλλοντική αποκατάσταση και την παροχή βοήθειας στα θύματα μετά τη διεξαγωγή πυρηνικών δοκιμών·

Or. en